
 

 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

 

PREVENTIVNÍ PROGRAM ŠKOLY (PP) 
 

 

Školní rok 2023/2024 
 

 

 

 

Obsah:  
 

o Úvod: 1. - charakteristika školy 
           2. - cíle programu 
           3. - cílové skupiny 
           4. - zaměření PP, Strategie Pramínku 
           5. - obecné zásady PP 
 

o Řízení a realizace preventivních aktivit 
o Vzdělávání, informování učitelů 
o Informování rodičů a žáků 
o Spolupráce se specializovanými institucemi a odborníky 
o Primární prevence v rámci výuky na ZŠ 
o Primární prevence mimo výuku na ZŠ 
o Nadstavbové aktivity v rámci školy 
o Kontakty, legislativa 
o Plán školních akcí na rok 2023/2024 

 
o Přílohy: - Školní program proti šikaně 

             - Krizový plán I. 
             - Krizový plán II. 
             - Krizový plán při mimořádné události 
             - Krizový plán – žák se SVP 
             - Zásady práce s žáky s PAS  
             - Krizový plán v případě selhání preventivních opatření v případě OPL,  
               alkoholu 
             - Krizový plán při šikaně pedagoga 
             - Informace pro rodiče při podezření na šikanování 
             - Informace pro rodiče z Národní protidrogové centrály 

 
 
Zpracovala: Mgr. Hana Hložková, ŠMP 
Brno dne 11. 9. 2023 

              
 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 
 
 

ÚVOD 
           
1. Charakteristika školy: 

 
Základní škola Pramínek zahájila práci 1. 9. 1998, kdy byla slavnostně 
otevřena jedna první třída. Zakladatelkami školy jsou Mgr. Eliška Kovářová a 
první ředitelka školy PaedDr. Božena Havelková, které zvolily právní formu 
obecně prospěšné společnosti – neziskové organizace. Škola vznikla na 
základě zájmu rodičů, jejichž děti navštěvovaly mateřskou školu Heyrovského 
11. Rodiče měli zájem o další pokračování vzdělávacího programu Začít 
spolu, který MŠ za podpory nadace OSF Praha a za finanční podpory grantu 
G. Sorose realizovala od roku 1995. V dalších letech postupně přibývala vždy 
jedna první třída a ve školním roce 2002/03 bylo naplněno všech pět tříd 
prvního stupně základní školy. Škola byla zaregistrována MŠMT ČR v roce 
1997 jako ucelený systém 1. a 2. stupně, vzhledem k finančním možnostem 
školy bylo požádáno o změnu na školu s prvním stupněm. V současné době 
má škola již i 2. stupeň po 9. třídu. 

 
Při zápisu školy do sítě škol byla stanovena MŠMT ČR kapacita školy na 150 žáků, 
150 dětí ve školní družině a 150 obědů ve školní jídelně. Na základě zkušeností 
s realizací programu Začít spolu je určen počet žáků ve třídě v rozmezí 20–22 dětí. 
Program umožňuje každému žákovi postupovat dle svých individuálních schopností, 
proto přijímáme do třídních kolektivů i žáky s handicapem. V jedné třídě bývají 2 
integrované děti. V současné době má MŠ kapacitu 175 dětí, ZŠ 225 dětí, školní 
jídelna 300 jídel. 
 
Školu tvoří část A Heyrovského 11 a část B Heyrovského 13. V části A se nacházejí 
třídy MŠ, třídy 1. stupně ZŠ, školní jídelna, kuchyně, kanceláře ekonomky a 
pedagogické ředitelky školy, zahrada a hřiště. V části B se nacházejí další třídy 1. 
stupně, třídy 2. stupně, kanceláře účetní a vedení školy, zahrada s lezeckou stěnou, 
hřiště. Součástí školy je také odloučené pracoviště Čihadla 1, kde se nachází třída 
MŠ a Dětské skupiny. 
 
Škola nemá vlastní tělocvičnu, pro výuku tělesné výchovy využívá zařízení TJ Sokol 
Bystrc. Velká část výuky probíhá také na přehradě, na hřišti v Kníničkách, 
navštěvujeme sportovní areál Káčata. Žáci 2. a 3. ročníku absolvují výuku plavání 
v Kuřimi. Jednotlivé třídy využívají  pro výuku okolí své třídy s terasou a prostornou 
školní zahradu. Běžnou součástí výuky je účast tříd na zajímavých výukových 
programech, terénní vyučování, hojně využíváme blízkost brněnské přehrady a ZOO. 
Ve školním roce 2008/2009 byla zapojena wifi. Počítače jsou umístěny ve všech 
třídách v centrech aktivit. 
 
 



 

 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

 
 
„Pramínek je škola, kde podporujeme příznivou atmosféru, týmovou spolupráci a 
kolegiální vztahy. Děti a žáky podporujeme v tvořivosti, vnitřní motivaci, aktivitě, 
samostatné práci. Prioritou je pro nás vytvořit bezpečné prostředí pro výchovu a 
vzdělávání, které je podpořené individuálním přístupem.“ 

 
PRAMÍNEK skrývá v jednotlivých písmenech důležité aspekty programu 

Začít spolu: 
 

• Prostředí třídy je členěno v MŠ a na 1. stupni ZŠ do center aktivit (2. stupeň 
týmová výuka, integrace předmětů) a poskytuje rozvíjení různých typů 
inteligence (učení H. Gardnera). 
Plánování a projekty umožňují dětem i rodičům podíl na připravovaných 
akcích. Děti se učí přijímat změny a také se s nimi vyrovnat. 
Pravidla - jejich sestavování (podílejí se také děti – žáci - učitel). Jejich 
dodržování umožňuje příjemný život ve škole mezi vrstevníky i dospělými. 
Jsou pozitivně formulována (co udělat, aby ...) 
 

• Rodiče - jsou partnery školy, společně s učiteli sestavují osobní plán rozvoje 
dítěte, informují učitele o zájmech dítěte - žáka. S učitelem, dítětem – žákem, 
kontrolují plnění plánu. Mohou navštívit výuku ve třídě, zapojit se do aktivit 
třídy - školy. Působit na své dítě v souladu s principy programu Začít spolu. 

 

• Alternativa - učitel i rodič se zaměřují na pozitivní stránky vývoje dítěte a k 
tomu jsou voleny metody práce, které informují dítě o jeho úspěších, rozvíjejí 
jeho osobnost, typy inteligence, aby podle svých schopností a možností 
zvládalo kompetence Rámcového vzdělávacího programu - Školního 
vzdělávacího programu. 
Aktivita, asertivita všech zúčastněných je respektována, ale zároveň se učí 
toleranci (vyslovit vlastní názor neznamená, že musí být přijat ostatními). Děti 
se učí navzájem si pomáhat, při potřebě pomoci mohou požádat učitele, když 
problém nelze vyřešit vzájemně mezi dětmi – žáky. 

           Adaptace - na prostředí, sociální skupinu (učitel, žák, rodič) je důležitá pro  
           zdárný průběh výchovy a vzdělávání, a proto jí věnujeme velkou pozornost již 
           od mateřské školy. 

 

• Mateřská škola - předškolní věk je obdobím velkého rozvoje všech typů 
inteligence. Odborníci upozorňují, že již v žádném dalším období života 
nedojde k tak velkému nárůstu vědomostí - slovní zásoby a dovedností. Naše 
mateřská škola pěstuje v dětech pozitivní přístup ke vzdělávání, vede je k  

 

 
 



 

 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 
 
 

              pozitivnímu životu, k respektu a vytrvalosti k vytyčeným cílům vlastním i  
           školního vzdělávacího programu. 
           Metody práce jsou voleny tak, aby zdůrazňovaly pozitivní průběh vztahů mezi  
           jednotlivcem, skupinou, učitelem, rodičem. Dítě (žák) má snahu o získávání  
           informací z různých zdrojů (encyklopedie, televize, internet, …), aktivně se  
           zapojuje do průběhu vzdělávání s respektováním dodržování pravidel třídy,  
           Řádu školy. 

 

• Individuální přístup - děti nejsou navzájem srovnávány. Tím, že 
nedoporučujeme v předškolním věku soutěživost, zamezujeme vzniku šikany. 
Osobním plánem rozvoje podporujeme také oblasti, kde má dítě talent nebo 
naopak potřebuje pro rozvoj více podnětů. Hodnocení je slovní v 1. - 4. třídě, 
od 5. - 9. třídy kombinované. 
Integrace - je proces, který patří k životu naší školy. Nikoho nevyčleňujeme, 
pouze upravujeme podmínky jeho rozvoje ve spolupráci s odbornými 
pracovišti. 
 

• Nabídka pomůcek v centrech aktivit umožňuje všem dětem (žákům) rozvoj 
vědomostí na základě výběru činností, za jejichž plnění zodpovídají a kterou si 
plánují. Názorné pomůcky rozvíjející smysly jsou důležitým prvkem našich 
vzdělávacích metod. Nezapomínáme ani na rozvíjení hmatových schopností, 
abychom vytvořili u dětí potřebné dovednosti (Technické školky). 

 

• Ekologie - patří k životu vyspělé společnosti. Zúčastňujeme se projektů, které 
podporují u dětí šetrný vztah k přírodě. Globální témata tvoří přirozenou 
součást výuky a života školy, a proto nám byl udělen titul SVĚTOVÁ ŠKOLA. 

 

• Komunikace - vyslovování myšlenek, přání, tužeb, názorů, ocenění, je hlavní 
náplní ranního a reflexního kruhu. Rodičům je nabízena pro děti (žáky) péče 
logopedická. 

 
 
 
 
2. Cíle programu: 
 
Preventivní program (dále PP) vychází z Preventivní strategie ZŠ a MŠ Pramínek 
(dále jen Strategie Pramínku) a příslušné legislativy (viz. web MŠMT). Je součástí 
výchovně vzdělávacího programu školy. Cílem PP je především zvýšení odolnosti 
dětí a mládeže proti sociálně patologickým jevům, které narušují zdravý osobnostní a 
sociální vývoj mladé generace. 
 
 
 
 



 

 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 
 
 
Primární prevence sociálně patologických jevů je nedílnou součástí výchovně 
vzdělávacího programu a informačního procesu školy. Jedná se tedy o celoroční 
program zaměřený na osobnostní a sociální rozvoj v sociálně komunikativních 
dovednostech.  
PP je otevřený program vhodně doplňovaný podle potřeby primární prevence na 
škole. Plnění plánu průběžně kontroluje pedagogický sbor.  
 
 
 
 
 
3. Cílové skupiny: 
 

o děti v MŠ a Dětských skupinách 
o žáci 1. stupně ZŠ 
o žáci 2. stupně ZŠ 
o pedagogičtí popř. nepedagogičtí pracovníci školy 
o zákonní zástupci 

 
 

 
 
 
4. Zaměření PP, Strategie Pramínku: 
 

STRATEGIE PRAMÍNKU – konkrétní cíle, kterých chceme 

dosáhnout: 
 

➢ Zmapování situace rizikového chování – analýza a evaluace v průběhu 
školního roku. 

 

➢ Motivovat pedagogy pro změnu - posilovat a rozvíjet funkční komunikaci, která 
vede k vytváření zdravých vrstevnických vztahů a k dobrému klimatu třídy, školy. 

 

➢ Schránka důvěry – pro posílení včasného a bezpečného sdílení obav a trápení 
žáků a tím i podpora přímého řešení problémů, na kterém se podílí přednostně 
aktéři problémové situace s pedagogickými pracovníky, teprve v další fázi rodiče 
a zákonní zástupci.  

 

 

 
 
 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

 

 

➢ Užší realizační tým pro případy řešení rizikového chování – ředitelka školy, třídní 
učitelé 1. a 2. stupně, zástupce družiny, školní metodik prevence, výchovný 
poradce. 

 
 

➢ Primární prevence v třídních hodinách na 2. stupni, na 1. stupni v rámci 
komunitních kruhů. 

 

➢ Primární prevence ve školních i mimoškolních programech mimo 
vyučování. 

 

➢ Ochranný režim – Školní řád, Pravidla ve třídách, dohledy učitelů, konzultace 
s rodiči. 

 

➢ Spolupráce s rodiči – vhodným způsobem rodiče seznámit s prevencí a řešením 
rizikového chování žáků (na webových stránkách školy, při třídních schůzkách). 

 

➢ Školní poradenské služby – kontakty. 

 

➢ Spolupráce se specializovanými zařízeními – PPP, SPC. 

 

➢ Nabízet metody rozvíjející kritické myšlení - v kontextu procesu učení, ale i 
jako obecné schopnosti rozlišovat manipulaci, demagogii, skrytou reklamu, 
zkreslování informací. 

 

➢ Seznamovat žáky s riziky pohybu ve virtuálním prostředí (kyberšikana, hater 
chat, netolismus, ...) a s nedovoleným užíváním technologií ve škole i mimo ni. 

 

➢ Zapojovat se do projektů realizovaných jinými subjekty (např. policií, …). 

 

➢ Zajistit odborné a průběžné vzdělávání ŠMP, výchovného poradce a 
ostatních pedagogických pracovníků. 

 

➢ Zajistit fungování žákovského parlamentu. 

 

 
 

 
 
 
 



 

 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 
 
 
 
5. Obecné zásady PP (všichni učitelé popř. nepedagogičtí pracovníci): 

 

• Vytvářet příjemné a klidné mikroklima školy. 

• Vytvářet optimální podmínky pro vzdělávání žáků. 

• Včas odhalovat a podchycovat poruchy vývoje, učení a chování u žáků. 

• Soustavně a pečlivě sledovat vývojové a individuální potřeby žáků. 

• Posilovat zdravou sebedůvěru žáků. 

• Učit žáky překonávat problémy a zátěžové situace. 

• Rozlišovat hierarchii hodnot. 

• Navázat úzký kontakt mezi školou a rodiči. 

• Propagovat a nabízet dětem sport i jinou zájmovou činnost pro smysluplné 
využití volného času (zájmové útvary školní družiny, kroužky). 

• Ujasňovat žákům nenásilnou formou smysl života. 
 
 
 
 
 

ŘÍZENÍ A REALIZACE PREVENTIVNÍCH AKTIVIT 
 
Za realizaci Preventivního programu odpovídá školní metodik prevence, který 
koordinuje práci jednotlivých učitelů a externích pracovníků. O průběhu naplňování 
Preventivního programu informuje vedení školy a společně s ním vyhodnocuje 
aktuální situaci ve škole.  Školní metodik prevence spolupracuje s výchovných 
poradcem, třídními učiteli, s učitelkami MŠ a vychovatelkami ŠD. 
 

Co se mám daří, co nás těší ☺  

• Děti si samy vytvářejí třídní pravidla chování a během roku s nimi pracují. 

• Díky pravidelným komunitním kruhům vytváříme dobré komunikační návyky a 
dovednosti - vyjádření svých potřeb, naslouchání, hodnocení, prezentace, kladení 
otázek, výroky vcítění. 

• Škola poskytuje žákům dostatek volnočasových aktivit v podobě zájmových 
kroužků.  

• Velký zájem rodičů o akce společné pro žáky a rodiče (viz. celoškolní akce a akce 
jednotlivých tříd). 

• Pravidelné schůzky Žákovského parlamentu – žáci se prostřednictvím zástupců 
podílí na dílčích rozhodnutích, podávají návrhy, sdílí pocit zodpovědnosti. 

• Prostředí přírodní zahrady probouzí chuť k pohybu, vede k pozorování života 
přírodních společenství a jejich ochraně. 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

• Obědy a svačinky, podporující zdravý životní styl, kde je dostatek ovoce a 
zeleniny, zeleninových salátů, žáci dodržují základní hygienu při stolování i 
v režimu třídy. 

• Pravidelná dodávka ovoce a zeleniny – Ovoce a zelenina do škol. 

 

 
 

Co nás trápí  

- Příležitostné porušování třídních pravidel a školního řádu jednotlivci - vyrušování, 
zapomínání pomůcek a domácích úkolů, různé formy agrese a vulgarity - zejména 
slovní, v některých případech i fyzické (případně namířené proti více žákům). 

- Problémové situace vyplývající ze zapojování nových žáků do již fungujícího 
kolektivu - původcem potíží může být nový žák, ale i stávající žáci školního kolektivu. 

- Problémové situace vznikající ve třídách, kde jsou integrovaní žáci s PAS. 

- Komunikace s některými rodiči problémových žáků.  

 

 

VZDĚLÁVÁNÍ, INFORMOVÁNÍ UČITELŮ 

 
Hlavní podíl na dalším rozvíjení znalostí a dovedností související s prevencí sociálně 
patologických jevů spočívá v samostudiu všech učitelů školy, především ŠMP. Pro 
pedagogy podílející se na realizaci PP je metodickým pomocníkem ŠMP, který pro 
ně vyhledává nové podněty a informace.  
Další vzdělávání pedagogických pracovníků probíhá v rámci aktuální nabídky 
seminářů DVPP. Seminářů se zúčastňují dle zájmu a potřeby všichni pedagogičtí 
pracovníci, zejména pak třídní učitelé.  
Poznatky získané na seminářích jsou individuálně využívány a dále předávány ve 
výuce a ostatních aktivitách. ŠMP spolupracuje s vedením školy, třídními učiteli, 
ostatními pedagogy, rodiči a institucemi, má pravidelný prostor na poradách i 
pedagogických radách.  
MP má pravidelné konzultační hodiny, jak pro žáky a zákonné zástupce, tak pro 
pedagogy. 
 
 



 

 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 
 
 
 

INFORMOVÁNÍ RODIČŮ A ŽÁKŮ 
 

• Edookit, elektronická žákovská knížka 

• třídnické hodiny (2. stupeň) 

• komunitní kruh (1. stupeň) 

• individuální konzultace učitel – rodič – žák 

• konzultační hodiny MP 

• informační plakát na nástěnkách v šatně 

• třídní schůzky a pravidelné konzultační hodiny pedagogů 

• internetové stránky školy – sekce Prevence 

• besedy a aktivity s preventivní tématikou 

• výstavky žákovských prací 

• v šatně každé třídy jsou pro rodiče celoročně dostupné tematické plány, plán 
spolupráce s rodinou, jídelníček, Řád školy, Pravidla pro hodnocení výsledků 
vzdělávání žáků 
 
 
 
 
 
 

SPOLUPRÁCE SE SPECIALIZOVANÝMI INSTITUCEMI A 
ODBORNÍKY 

 

• PPP Brno, pracoviště Kohoutova 

• SPC Štolcova, Veslařská 

• Policie ČR 

• Městská policie Brno - Bystrc 

• Lékaři 

• Úřad městské části Brno – Bystrc 

• OSPOD 

 

 

 

 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

PRIMÁRNÍ PREVENCE V RÁMCI VÝUKY NA ZŠ – NAUKOVÁ 
SLOŽKA VZDĚLÁVÁNÍ 

Naše škola pracuje podle ŠVP ZV Pramínek. Ten je rozpracován do konkrétních 
vzdělávacích plánů pro jednotlivé předměty a ročníky.  

           a) 1. stupeň 

Na prvním stupni má primární prevenci na starosti třídní učitel. Záleží tedy do značné 
míry na jeho osobnosti, jak bude pracovat, do kterých předmětů zařadí příslušná 
témata. Při výuce lze využít různé metody skupinové práce, metody kritického 
myšlení, projektové vyučování, prvky dramatické výchovy, hudební výchovy, výtvarné 
výchovy, … Primární prevence na I. stupni prolíná téměř všemi předměty. 
 

Hlavní cíle primární prevence 1. stupně ZŠ:  

o vést žáky ke zdravému životnímu stylu (rodina, lidské tělo, péče o zdraví, 
zdravá výživa, partnerství, rodičovství, základy sexuální výchovy, zdravé 
vztahy v rámci třídních kolektivů) 

o poukázat na nebezpečí kouření, alkoholu a dalších návykových látek – využití 
nabídky preventivních programů (Normální je nekouřit) 

o věnovat pozornost včasnému odhalování příčin školního neúspěchu, SVP či 
jiných postižení 

o propagace sportu a zájmových činností – viz nabídka kroužků školní družiny 
atd. 

 

Témata PP v ŠVP ZV Pramínek 

1. ročník 

• Osobní bezpečí 

• Situace hromadného ohrožení 

• Zásady vzájemné komunikace 

• Vztahy mezi dětmi v kolektivu 

• Základní hygienické návyky 

• Využívání volného času - důležitá je zde úloha rodiny jako koordinátora těchto 
aktivit 

• Bezpečnost práce 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

2. ročník 

• Soužití lidí, odlišnosti povah 

• Zdraví a jeho ohrožení, první pomoc  

• Tísňové linky, přivolání pomoci 

• Lidské tělo a jeho potřeby 

• Zacházení s léky 

• Režim dne 

• Zásady vzájemné komunikace děti – dospělí 

• Osobní bezpečí 

• Pohybové aktivity, zásady hygieny a bezpečnosti 

 

3. ročník 

• Vztahy mezi dětmi 

• Zdraví a jeho ochrana 

• Lidé kolem nás – násilné činy, jejich trestní postih, vzájemná pomoc 

• První pomoc, drobné úrazy, zdravý životní styl 

• Návyky k samostatnosti, využití volného času 

• Organizace práce 

• Bezpečné chování, odmítání rizikového chování 

• Způsob reakce při obtěžování cizí osobou 

• Soužití lidí – pomoc, solidarita, mezilidské vztahy 

• Zdravotně zaměřené činnosti, zdravý pohyb 

• Kolektivní sporty a hry 

• Bezpečnost a spolupráce 

 

4. ročník 

• Životospráva a důsledky nevhodných návyků 

• Využití volného času 

• Pojmy – drogová závislost a sexuální výchova 

• Vztahy v kolektivu, v rodině 

• Organizace práce 

• Hygiena, první pomoc 

 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

• Rozvíjení různých forem zdravého sportu 

• Správné držení těla, relaxace, hybnost 

• Zásady fair play, komunikace, spolupráce 

 

5. ročník 

• Základy rodinné a sexuální výchovy – rozdílnost pohlaví 

• Osobní hygiena 

• Domov, rodina – důvěra, vztahy 

• Odmítání rizikového chování 

• Osobní bezpečí 

• Integrovaný záchranný systém 

• Zásady první pomoci 

• Organizace práce 

• Pohybové hry, rizikové situace 

 

b) 2. stupeň 

Na druhém stupni má primární prevenci na starosti třídní učitel. Práce na druhém 
stupni je náročná na koordinaci, zejména proto, aby byla zařazena všechna témata a 
nedocházelo k přesycování žáků informacemi. S tématy z oblasti primární prevence 
se pracuje zejména v hodinách výchovy ke zdraví, občanské výchovy, informační a 
komunikační technologie, přírodopisu, chemie, v českém jazyce, tělesné a výtvarné 
výchově. Při výuce lze využít různých metod a forem práce – besedy, přednášky, 
interaktivní programy, diskuse, rozhovor, skupinové a samostatné práce, hry, 
dotazníky, projekty, výklad atd. 

 

Hlavní cíle primární prevence 2. stupně ZŠ: 

o poukázat na nebezpečí drog (využít nabídku preventivních programů), 
návykové látky a nástrahy reklamních triků 

o vést žáky k péči o tělesné a duševní zdraví 
o nenechat si ublížit, dát přednost zdraví a životu 
o zaměřit se na systematickou profesní přípravu 

 



 

 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

o civilizační choroby – možnosti, jak jim předcházet 
o agresivita a její formy, domácí násilí, šikana – příčiny a prevence 
o osobní bezpečí, dětská krizová centra, Linka bezpečí 
o zdravé sexuální chování, odlišnosti 
o smysluplné využití volného času 

 

Témata PP v ŠVP ZV Pramínek 

6. ročník 

• Pravidla chování, úcta k člověku 

• Mezilidská komunikace, vztahy mezi lidmi 

• Solidarita, pomoc v nouzi 

• Právo a morálka 

• Pozitivní vzory 

• Vztahy a pravidla soužití v rodině 

• Puberta – její projevy 

• Pravidla bezpečného sexuálního chování 

• Prevence, příčiny a léčba běžných nemocí 

• Předlékařská první pomoc 

• Vznik závislostí, druhy 

• Léčivé a návykové látky 

• Pravidla her 

• Pohybové dovednosti, riziko drog 

• Bezpečnost práce, organizace 

 

7. ročník 

• Konflikty v mezilidském soužití 

• Pomoc lidem v nouzi, solidarita 

• Etické hodnoty 

• Trestný čin, druhy postihů 

• Protiprávní jednání 

• Technologie a jejich důvěryhodné užívání 

• Viry a bakterie v životě člověka 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

• První pomoc 

• Dodržování pravidel, spolupráce při hře 

• Aktivní organizace sportu 

• Bezpečné chování při sportování 

• Pracovní řád 

• Zdravá výživa 

• Principy domácnosti, stopování 

 

 

8. ročník 

• Osobnost, osobnostní potenciál 

• Obrana proti manipulaci 

• Poznání rizikového chování 

• Konflikty v mezilidských vztazích 

• Vztahy a soužití ve dvojici 

• Pravidla soužití v komunitě 

• Chování ve vrstevnické skupině 

• Manipulace, masmédia, propaganda, obrana proti ní 

• Iniciativa a tvořivost 

• Instituce, poradci 

• Přirozené rozdíly mezi lidmi 

• Morálka a mravnost 

• Základní lidská práva 

• Prevence, příčina a léčba běžných nemocí 

• Vlivy na vlastní zdraví 

• Programy podpory zdraví, relaxace 

• Sexuální zdraví, chování v dospívání 

• Rozhodovací dovednosti 

• Sebekontrola a seberegulace 

• Odpovědné chování 

• Fair play, respektování pravidel 

 

 

 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

9. ročník 

• Systém osobních hodnot 

• Úcta k lidské osobě 

• Osobní rozvoj, plány 

• Rizikové chování se všemi důsledky 

• Masová kultura 

• Morálka a mravnost 

• Kulturní různost 

• Praktické příklady spolupráce 

• Způsoby řešení problémů 

• Duševní vlastnictví 

• Lidská práva 

• Etické chování 

• Protiprávní jednání 

• Orgány právní ochrany 

• Týmová spolupráce, komunikace 

• Hráčská spolupráce, disciplína 

• Sportovní zdatnost 

• Odmítání drog a jiných škodlivin 

• Bezpečnost, první pomoc při zranění 

 

PRIMÁRNÍ PREVENCE MIMO VÝUKU NA ZŠ – VÝCHOVNÁ SLOŽKA 
VZDĚLÁVÁNÍ 

Hlavní cíle: 

o zajišťovat důsledné kontroly zaměřené na prevenci kouření, užívání 
alkoholických nápojů a návykových látek v celém areálu školy  

o sledovat často se opakující krátkodobé absence žáků = prevence záškoláctví 
o věnovat pozornost problematickým žákům nebo jednotlivcům, odhalovat 

nevhodné chování mezi žáky (šikana) 
o pravidelná práce s kolektivem v rámci třídnických hodin 
o výchova k odpovědnosti za zdraví své i ostatních 
o zvyšování příznivého klimatu ve třídních kolektivech – teambuilding 
o budování zdravých kamarádských vztahů a potlačování nežádoucích jevů 

v kolektivu 
o sledování jednotlivců nezařazených v kolektivu, hledání příčin vzniku jevu 
o umožňovat alternativní metody práce (zvyšování sebedůvěry) 



 

 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

NADSTAVBOVÉ AKTIVITY V RÁMCI ŠKOLY 

Nadstavbovými aktivitami máme na mysli vše, co se pro žáky připravuje nad rámec 
běžné výuky. Akce vedou k posílení třídních kolektivů, k vytváření zdravého klimatu 
ve škole, k smysluplnému využití volného času, k upevňování vztahů mezi učiteli a 
žáky, mezi učiteli a veřejností. 

Preventivní programy: - pro I. i II. stupeň využíváme nabídku primárních 
preventivních programů, např.: 

• Podané ruce 

• Spongea 

• e – DUHA 

• Etické dílny 

• Program Zdravé zuby 

• Adaptační pobyty (II. stupeň) 

• Preventivní programy v JMK Kobližná, Vondrákova 

• Děti bez úrazu (FNB - I. stupeň) 

• Zdravé dospívání – vzdělávací projekt pro základní školy 

• Policie ČR – ukázka výcviku policejních psů + beseda 

• Selektivní práce se třídou 

• Hasiči 

Další preventivní programy jsou zařazeny dle aktuální nabídky. 

 

Sportovní aktivity: 

• Zimní bruslení: - bruslení pro žáky celé školy v hokejové hale Úvoz 

• Lyžování, snowboard: - Ski areál Olešnice na Moravě, Fajtův kopec (zájemci 
z I. stupně) 

• Lyžařský výcvikový kurz pro žáky II. stupně 

• Plavecký výcvik (I. stupeň – Kuřim) 

• Sportovní aktivity na Rakovci: - šlapadla na přehradě, plážový volejbal (I. i II. 
stupeň) 

• Sportovní aktivity: Káčata (sportovní areál Komín) 

• Plavání: - závody otevřených škol 

• Sportovní soutěže florbal, futsal, přehazovaná 

• Laser game Brno 

• JumpPark Brno 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

Třídní výlety, exkurze, výukové programy: 

Vedou k posílení třídního kolektivu, posilují zdravé ovzduší ve třídě a umožňují 
výchovně vzdělávací práci v terénu. Všechny třídy pravidelně zařazují do výuky 
návštěvy výukových programů, exkurzí a divadel: 

• SVČ Lužánky 

• Lipka, Legato, Labyrint, Rozmarýnek, Jezírko 

• Technické muzeum 

• Planetárium 

• Anthropos 

• Brněnské výstaviště 

• Moravské zemské muzeum 

• Knihovna Jiřího Mahena 

• Bioskop 

• VIDA 

• Dopravní hřiště  

• FNB 

• ZOO Brno 

• Škola v přírodě 

• Divadlo Polárka, Radost, Mahenovo a Janáčkovo divadlo, Divadlo Bolka 
Polívky 

 

Celoškolní aktivity pro děti: 

• Mikuláš 

• Sběr organického a elektronického odpadu 

• Karneval 

• Aktivity v rámci Světové školy 

• Den dětí 

• Posada 

• Den Země 

• Zahradní slavnost MŠ 

 

 

 

 



 

 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

Dlouhodobé projekty podporující zdraví: 

• Ovoce a zelenina do škol 

• Školní mléko 

 

Školní družina: 

Je určena dětem I. stupně v odpoledních hodinách. Děti tráví čas pod vedením 
vychovatelek, které mají vytvořený ŠVP pro školní družinu. Družina též pořádá 
kroužky: 

• Florbal, Keramika, Kutilové, Španělský jazyk, Flétna, Klavír, Kytara, Deskové 
hry, Kreativ, Píditelé, Sportovní hry, Příběhy v angličtině, Čtenářský klub, Klub 
ICT, Světová škola 

Děti se účastní městského kola soutěže v Deskových hrách. 

 

Akce pro rodinu a veřejnost: 

• Rozloučení s předškoláky (červen – mateřská škola) 

• Rozloučení s devátou třídou 

• Dny rodiny (organizuje si každá třída 2 x ročně) 

• Přespání dětí ve třídě 

• Vánoční jarmark 

• Společenský večer 

• Sportovní den Káčata 

• Sbírka „Světluška“ nadační fond Českého rozhlasu 

• Setkání rodičů a dětí s budoucí paní učitelkou 1. třídy 

 

Žákovská knihovna: 

Knihovna sídlí v budově Heyrovského 13, na konci chodby, hned za učebnou 
angličtiny. Žáci si mohou přijít knihy prohlížet nebo vypůjčit.  

 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

Žákovský parlament: 

Žákovský parlament v Pramínku je zaměřený na rozvoj aktivního občanství a 

sociální rozvoj žáků.  

            

Web školy – Prevence: 

Na internetových stránkách školy v sekci Prevence mohou žáci, rodiče a veřejnost 
najít důležité dokumenty a informace. 

 

Informační tabule a nástěnky: 

V šatnách a ve třídách jsou rozmístěny nástěnky a sítě s pracemi žáků z projektů a 
z výuky. V šatně každé třídy je plakát se základními informacemi od metodika 
prevence. V chodbě u školní jídelny se nachází výstava fotografií všech ročníků a 
tříd, které ZŠ a MŠ Pramínek navštěvují. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

KONTAKTY, LEGISLATIVA 

• Pedagogicko – psychologická poradna Brno, Kohoutova              545 223 379 

• SPC Veslařská                                                                               517 543 102 

• SPC Štolcova                                                                                 548 424 075  

• Linka bezpečí                                                          116 111 nebo 800 155 555 

www.linkabezpeci.cz, pomoc@linkabezpeci.cz, chat.linkabezpeci.cz  

• Rodičovská linka                                                                            840 111 234 

• Linka vzkaz domů                                                                          800 111 113 

• Internet Helpline                                                                             800 155 555 

• Národní linka prevence AIDS                                                         800 144 444 

 

www.aids-hiv.cz 

www.drogovaporadna.cz 

www.drogy-info.cz 

www.sidliste.cz – problematika dětí a drog 

www.ceskaskola.cz 

www.addictionsinfo.eu 

www.minimalizacesikany.cz 

www.sananim.cz 

www.poradenskecentrum.cz 

www.zivot-bez-zavislosti.cz 

www.e-bezpeci.cz 

www.bezpecne-online.cz 

www.prevence-info.cz 

http://www.linkabezpeci.cz/
mailto:pomoc@linkabezpeci.cz
http://www.aids-hiv.cz/
http://www.drogovaporadna.cz/
http://www.drogy-info.cz/
http://www.sidliste.cz/
http://www.ceskaskola.cz/
http://www.addictionsinfo.eu/
http://www.minimalizacesikany.cz/
http://www.sananim.cz/
http://www.poradenskecentrum.cz/
http://www.zivot-bez-zavislosti.cz/
http://www.e-bezpeci.cz/
http://www.bezpecne-online.cz/
http://www.prevence-info.cz/


 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

PLÁN AKCÍ NA ROK 2023/2024 

Září 

• V rámci teambuildingu v přípravném týdnu workshop pro pedagogy na téma 
Kyberdítě (jak se zorientovat v kybersvětě, jak se propojit s dnešmími dětmi – 
Etické dílny). 

• tvorba PPŠ pro letošní školní rok 

• aktuální informace z MŠMT 

• aktualizace webových stránek 

• zpracování zpráv od TU – účast jednotlivých tříd na preventivních 
programech, výukových programech, plánovaných exkurzích 

• zajištění vybraných preventivní programů pro jednotlivé třídy 

• třídní schůzky ve všech třídách I. i II. stupně 

• zahájení programu Ovoce do škol, Školní mléko 

• zahájení činnosti kroužků ve škole 

• celoškolní sportovní akce KÁČATA 

• zahájení činnosti Žákovského parlamentu a školních kroužků 

 

Říjen 

• v jednotlivých třídách proběhnou DNY RODINY + přespání ve škole  
(v některých třídách) 

 

Listopad 

• individuální konzultace rodič, učitel, žák (I. stupeň) 

• konzultace učitelů s rodiči (II. stupeň) 

 

Prosinec 

• školní Mikulášská nadílka (zajišťuje 5. třída) 

• Zimní Pramínkování - školní jarmark – celoškolní akce 

• třídní vánoční besídky 



 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

Leden 

• pololetní vysvědčení 

 

Únor 

• školní karneval 

 

Březen 

• jarní prázdniny 

 

Duben 

• individuální konzultace rodič, učitel, žák (I. stupeň) 

• konzultace učitelů s rodiči (II. stupeň) 

• DEN ZEMĚ s Rezekvítkem – I. stupeň 

 

Květen 

• škola v přírodě – v některých třídách (I. stupeň) 

• v jednotlivých třídách proběhnou DNY RODINY + přespání ve třídě (některé 
třídy) 

 

Červen 

• školní výlety 

• škola v přírodě – v některých třídách (I. i II. stupeň) 

• ukončení a hodnocení PPŠ 



 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

• rozloučení s předškoláky (MŠ) 
• rozloučení s 9. třídou 

• DEN DĚTÍ  

 

- Dle potřeby probíhá UČITELSKÁ KAVÁRNA – setkání pedagogů I. a II. stupně 
s možností sdílení, řešení aktuálních problémů ve třídách, předávání nápadů a 
inspirace. S náplní jednotlivých setkání jsou vždy pedagogové seznámeni předem. 

- TÝDEN PEDAGOGICKÉ INSPIRACE – vzájemné návštěvy a sdílení pedagogů a 
asistentů ve třídách I. a II. stupeň (každý učitel 1 x za pololetí). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

• Přílohy: - Školní program proti šikaně 

              - Krizový plán I. 
              - Krizový plán II. 
              - Krizový plán při mimořádné události 
              - Krizový plán – žák se SVP 
              - Zásady práce s žáky s PAS 
              - Krizový plán při selhání preventivních opatření v případě OPL,  
                alkoholu 
              - Krizový plán při šikaně pedagoga 
              - Informace pro rodiče při podezření na šikanování 
              - Informace pro rodiče z Národní protidrogové centrály 
              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

ŠKOLNÍ PROGRAM PROTI ŠIKANĚ A RIZIKOVÉMU CHOVÁNÍ 
NARUŠUJÍCÍ KLIMA V KOLEKTIVU 

Metodický podklad 

Metodický pokyn k primární prevenci rizikového chování u dětí a mládeže č. j.: 
21291/2010-28, Metodický pokyn k řešení šikanování ve školách a školských 
zařízeních č. j.: 22294/2013-1, v platném znění včetně doplnění a aktualizace. 

 

Šikanování 

Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat 
žáka, případně skupinu žáků. Spočívá v cílených a opakovaných fyzických a 
psychických útocích jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se 
neumí nebo z nejrůznějších důvodů nemohou bránit. 

 

Rizikové chování narušující klima kolektivu 

Zde kromě šikany patří další projevy jako kyberšikana, nevhodné chování ke 
spolužákům, posmívání a pošťuchování (jednorázové), neoprávněné zacházení 
s cizími věcmi, popř. další nesou znaky přestupku nebo činu jinak trestného, zejména 
pak s ohledem na žáky se SVP. 

 

Odpovědnost školy a pedagogických pracovníků 

Škola je zodpovědná v souladu s ustanovením § 29 zák. 561/2004 Sb., školský 
zákon. Je povinná zajišťovat bezpečnost a ochranu zdraví žáků v průběhu všech 
vzdělávacích a souvisejících aktivit, a současně vytvářet podmínky pro jejich zdravý 
vývoj a pro předcházení vzniku rizikového chování. 

Škola, popř. pedagogický pracovník, je odpovědná podle zákona č. 40/2009 Sb., 
trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů. Bude-li znám případ šikanování či jiného 
rizikového chování nesoucí znaky přestupku nebo činu jinak trestného a škola a 
pedagogický pracovník nepřijme v tomto ohledu žádné opatření, vystavuje se riziku 
trestního postihu pro neoznámení, případně nepřekažení trestného činu. 



 

        
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

Vzdělávání pedagogů 

Školní preventivní tým 

Mapování situace 

Společný postup při řešení šikanování 

Prevence v třídních hodinách 

Prevence ve vyučování 

Prevence ve školním životě mimo vyučování 

Ochranný režim 

Školní poradenské služby 

Spolupráce se specializovanými institucemi, Policií České republiky, OSPOD 

Spolupráce s rodiči 

Vztahy se školami v okolí 

Evaluace 

 

a) Vzdělávání pedagogů 

Základní proškolení a seznámení se školním programem provede ŠMP Mgr. Hana 
Hložková. 

Vedení školy ve spolupráci zajistí vzdělávání pracovníků (pedagogických i 
nepedagogických) v akreditovaných kurzech k problematice šikanování. Vzdělávání 
pedagogických pracovníků se řídí § 10 vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším 
vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému 
pedagogických pracovníků, ve znění vyhlášky č. 412/2006 Sb. Program vzdělávání 
podléhá aktuální situaci a nabídce akreditovaných pracovišť. 

K samostudiu jsou doporučeny různé metodické a pomocné materiály: 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

KOLÁŘ, M. Bolest šikanování. Praha: Portál, 2001 

PARRY, J., CARRINGTON, G.: Čelíme šikanování. Sborník metod. 

www.sikana.cz 

www.linkabezpeci.cz 

www.minimalizacesikany.cz 

Materiály jsou průběžně aktualizovány a doplňovány, zejména pak s ohledem na 
další rizikové jevy s ohledem na žáky se SVP. 

 

b) Školní preventivní tým 

Školní preventivní tým (dále jen ŠPT) je určen k rychlému řešení aktuálních 
problémů, úzké spolupráci a k prosazování PP a Programu proti šikanování. Členy 
ŠPT jsou ŘŠ (Mgr. Helena Hlouchová), ZŘŠ (Mgr. Markéta Košumberská), 
výchovný poradce pro I. stupeň (Mgr. Alena Bradáčová), výchovný poradce pro 
II. stupeň (Mgr. Andrea Kousalová), školní metodik prevence (Mgr. Hana 
Hložková) a příslušní třídní učitelé. ŠPT lze aktuálně doplnit či přeskupit podle 
situace, např. doplnění o speciálního pedagoga, asistenta pedagoga – jedná-li se o 
žáka se SVP, popř. třídu, kde působí asistent pedagoga. 

 

c) Mapování situace 

Základním nástrojem je pedagogické pozorování. Kterýkoliv pedagog, zejména pak 
TU, který při svém působení ve škole narazí na náznaky či zjevné prvky šikany, 
upozorní neprodleně ŠMP, popř. VP. ŠMP Mgr. Hana Hložková připraví podle zadání 
TU jednoduchý dotazník pro žáky, který vypracují během třídnických hodin. ŠMP 
dotazník vyhodnotí a s výsledky seznámí ŠPT a pedagogickou radu. Výsledky ovlivní 
práci TU, ŠMP a výchovné poradkyně při konkrétním plánování prevence. ŠMP také  
pravidelně kontroluje Schránku důvěry. Případné vzkazy řeší ve spolupráci s TU. 

 

 

http://www.sikana.cz/
http://www.linkabezpeci.cz/
http://www.minimalizacesikany.cz/


 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

d) Společný postup při řešení šikanování 

Pracovníci školy postupují podle příslušných Krizových plánů, které jsou součástí 
tohoto programu (viz. přílohy). Zvláště citlivě je nutné postupovat v případě žáka se 
SVP (žáka s PLPP, IVP, IVýP a dalšími podpůrnými opatřeními apod.). 

 

e) Prevence v třídních hodinách 

Třídní učitelé pracují se žáky v třídních hodinách tak, aby předcházeli možné šikaně, 
naplňují PP. V případě potřeby se obrátí na ŠMP, která pak se třídou a TU 
spolupracuje. K preventivním aktivitám využívají materiály, hry, aktivity, které mají 
k dispozici, či jim je poskytne ŠMP. 

Třída v pohodě – nápadník 65 aktivit 

Bezpečné klima ve třídě – Hrouzek, Marková 

 

f) Prevence ve vyučování 

Vyučující při své práci v hodinách sledují práci třídy a svým přístupem působí 
preventivně na kolektiv třídy, naplňují PP. Případné podněty předají ŠMP – viz. 
Krizové plány. 

 

g) Prevence ve školním životě mimo vyučování 

Škola zajišťuje žákům pobyt ve školní družině, kde vychovatelky pracují dle ŠVP a 
PP a svým přístupem, aktivní činností a vedením kolektivu aktivně provádí prevenci 
proti šikaně. Využívají materiály ŠD, ŠMP a PP. 

Přehled volnočasových aktivit je vždy součásti PP, na www stránkách školy, 
nástěnkách. 

 

 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

h) Ochranný režim 

Škola má vypracovaný podrobný Školní řád, se kterým vždy na začátku školního 
roku seznámí žáky a rodiče. Školní řád je volně přístupný na www adrese školy 
www.praminek.cz. 

 

i) Školní poradenské služby 

ŠMP Mgr. Hana Hložková (3. A) konzultační hodiny: úterý 10:00 – 10:45, telefon 
739 376 790, hana.hlozkova@praminek.cz 

Výchovný poradce pro I. stupeň + speciální pedagog Mgr. Alena Bradáčová, telefon 
723 484 345, alenkabrad@centrum.cz, 

Výchovný poradce pro II. stupeň Mgr. Andrea Kousalová, telefon 603 362 641, 
andrea.kousalova@seznam.cz 

V šatně každé třídy je k dispozici  informační plakát ŠMP.  

 

Kontakty na specializovaná pracoviště: 

• Pedagogicko – psychologická poradna Brno, Kohoutova              545 223 379 

• SPC Veslařská                                                                             517 543 102 

• SPC Štolcova                                                                               548 424 075  

• Linka bezpečí                                                        116 111 nebo 800 155 555 

www.linkabezpeci.cz, pomoc@linkabezpeci.cz, chat.linkabezpeci.cz  

• Rodičovská linka                                                                          840 111 234 

• Linka vzkaz domů                                                                        800 111 113 

• Internet Helpline                                                                           800 155 555 

• Národní linka prevence AIDS                                                       800 144 444 

 

www.aids-hiv.cz, www.drogovaporadna.cz 

http://www.praminek.cz/
mailto:alenkabrad@centrum.cz
mailto:andrea.kousalova@seznam.cz
http://www.linkabezpeci.cz/
mailto:pomoc@linkabezpeci.cz
http://www.aids-hiv.cz/
http://www.drogovaporadna.cz/


 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

www.drogy-info.cz 

www.sidliste.cz – problematika dětí a drog 

www.ceskaskola.cz 

www.addictionsinfo.eu 

www.minimalizacesikany.cz 

www.sananim.cz 

www.poradenskecentrum.cz 

www.zivot-bez-zavislosti.cz 

www.e-bezpeci.cz 

www.bezpecne-online.cz 

www.prevence-info.cz 

 

j) Spolupráce se specializovanými institucemi a Policií ČR, OSPOD 

Při řešení případů šikany spolupracovat s institucemi: 

PPP Brno Kohoutova 

Policie ČR 

OSPOD 

SPC Veslařská, Štolcova popř. kurátor atd. 

 

 

 
 

http://www.drogy-info.cz/
http://www.sidliste.cz/
http://www.ceskaskola.cz/
http://www.addictionsinfo.eu/
http://www.minimalizacesikany.cz/
http://www.sananim.cz/
http://www.poradenskecentrum.cz/
http://www.zivot-bez-zavislosti.cz/
http://www.e-bezpeci.cz/
http://www.bezpecne-online.cz/
http://www.prevence-info.cz/


 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

k) Spolupráce s rodiči 

Zákon 359/1999 Sb. § 7 (právo upozornit rodiče), zákon 561/2004 Sb. § 21 (právo na 
informovanost), internetové stránky školy sekce Prevence, třídní schůzky a 
konzultace, telefony, emailové adresy učitelů, letáky s informacemi. 

Po provedeném šetření jsou rodiče informováni (viz Krizové plány). 

 

l) Spolupráce se školami v okolí 

Při přestupech žáků a při řešení šikany žáků více škol spolupracujeme.  

 

m) Evaluace 

Na konci školního roku v rámci hodnocení PP se provede také vyhodnocení 
společného postupu. Hodnocení provede ŠMP ve spolupráci se ŠPT a TU, seznámí 
pedagogickou radu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

KRIZOVÝ PLÁN I. (1. a 2. stadium šikany, kyberšikana) 

1. Po obdržení oznámení či při podezření na šikanu neprodleně informovat ŠMP 
Mgr. Hanu Hložkovou, výchovnou poradkyni pro I. stupeň Mgr. Alenu 
Bradáčovou, výchovnou poradkyni pro II. stupeň Mgr. Andreu Kousalovou, 
případně zástupkyni ředitelky Mgr. Markétu Košumberskou. 

2. Vyšetřování přebírá školní preventivní tým (výše uvedení, ředitelka školy Mgr. 
Helena Hlouchová), popř. příslušný TU. 

3. Vedením rozhovorů s informátory, agresory a oběťmi jsou pověřeny především 
ŠMP a výchovná poradkyně. 

4. Ostatní pedagogové jsou nápomocni dle pokynů školního preventivního týmu. 

5. Informováním rodičů je pověřena ředitelka školy, zástupkyně nebo příslušný TU 
(dle závažnosti). 

6. Uzavření případu provede školní preventivní tým, archivaci protokolů ředitelka 
školy, ŠMP, výchovná poradkyně, TU. 

7. Pedagogická rada projedná na základě informace ředitelky školy případné 
výchovné nebo klasifikační opatření. 

8. Rodiče oběti i agresorů jsou s výsledky seznámeni prostřednictvím výchovných 
komisí (ředitelka školy, ŠMP, výchovná poradkyně, TU). 

9. Třídu informuje v přiměřené míře s ohledem na oběti a sociometrické šetření 
provede ŠMP, výchovná poradkyně a TU. 

10. Podle závažnosti náleží ředitelce školy ohlašovací povinnost příslušným orgánům 
(policie, OSPOD). 

• Telefonní kontakty: 

Mgr. Hana Hložková ŠMP 739 376 790 

Mgr. Alena Bradáčová Výchovná poradkyně (I.) 723 484 345 

Mgr. Andrea Kousalová Výchovná poradkyně (II.) 603 362 641 

Mgr. Markéta Košumberská ZŘŠ 775 371 024 

Mgr. Helena Hlouchová ŘŠ 546 221 559, 773 899 655 

Policie ČR Služebna Brno - Bystrc 158 

OSPOD  542 173 774 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

KRIZOVÝ PLÁN II. (3. až 5. stadium šikany) 

1. V první fázi překonat šok a neprodleně zajistit ochranu oběti a zároveň informovat 
ŠMP (Mgr. Hana Hložková), výchovnou poradkyni I. (Mgr. Alena Bradáčová), 
výchovnou poradkyni II. (Mgr. Andrea Kousalová), popř. ZŘŠ (Mgr. Markéta 
Košumberská). Není možné nechat žáky bez dozoru. 

2. Oběti poskytnout první pomoc, popř. zavolat neprodleně LSPP. 

3. Zároveň izolovat agresory, aby nemohlo dojít k domluvě mezi nimi a mezi nimi a 
svědky. Zde spolupracují ostatní pedagogičtí pracovníci dle pokynů školního 
preventivního týmu. 

4. Ředitelka školy Mgr. Helena Hlouchová (v její nepřítomnosti ZŘŠ) má ze 
zákona ohlašovací povinnost, proto neprodleně dle závažnosti ohlásí příslušným 
orgánům (Policie ČR). 

5. Školní preventivní tým provede vlastní šetření, pracovníci školy jsou nápomocní 
při vyšetřování a plně spolupracují s Policií ČR. 

6. Informování rodičů provede ředitelka školy ve spolupráci s Policií ČR. 

7. Uzavření případu provede školní preventivní tým, archivaci protokolů provede 
ředitelka školy, ŠMP, výchovná poradkyně a příslušný TU. 

8. Pedagogická rada projedná na základě informace ředitelky školy případné 
výchovné nebo klasifikační opatření. 

9. Rodiče oběti i agresorů jsou s výsledky seznámeni prostřednictvím výchovných 
komisí (ředitelka školy, ŠMP, výchovná poradkyně, TU). 

10. Třídu informuje v přiměřené míře s ohledem na oběti a sociometrické vyšetření 
provede ŠMP, výchovná poradkyně a TU. 

• Telefonní kontakty: 

     

Mgr. Hana Hložková ŠMP 739 376 790 

Mgr. Alena Bradáčová  723 484 345 

Mgr. Andrea Kousalová  603 362 641 

Mgr. Markéta Košumberská  775 371 024 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

Mgr. Helena Hlouchová  546 221 559,773 899 655 

Policie ČR  158 

OSPOD  542 173 774 

LSPP Výjezd dětská 
nemocnice FN Brno 

155 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

KRIZOVÝ PLÁN PŘI MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI 

(včetně neoprávněného vniknutí osoby do objektu, přítomnost neznámé nebo 
nebezpečné látky v objektu, útok vedený zvenčí nebo zevnitř apod.) 

Metodický pokyn MŠMT č. j. MSMT – 1981/2015-1 

1. Při zjištění nebezpečné situace žák neprodleně informuje nejbližšího pracovníka 
školy. Pracovník školy neprodleně informuje ředitelku školy Mgr. Helenu 
Hlouchovou, zástupkyni ředitelky Mgr. Markétu Košumberskou nebo další 
pověřenou osobu. 

2. Pověřená osoba dle povahy situace neprodleně informuje jednotky IZS (SDH, 
HZS, LSPP, Policie ČR), popř. zřizovatele školy. 

3. Všichni přítomní dodržují pokyny pověřených pracovníků školy, chrání zdraví své i 
všech dalších, zbytečně se nevystavují rizikům.  

4. Při koordinaci evakuace se řídí pokyny vedoucích zásahu. 

5. Neprodleně hlásí jakákoliv omezení a zranění, dle možnosti pomáhá zraněným. 

6. Pověřený pracovník neprodleně informuje zákonné zástupce žáků. 

7. Mimořádná situace končí pokynem vedoucího zásahu. 

8. Všichni mají právo na pomoc a následnou podporu. 

• Telefonní kontakty: 

 

Mgr. Markétu Košumberská  ZŘŠ 775 371 024 

Mgr. Helena Hlouchová   ŘŠ 546 221 559,773 899 655 

Policie ČR služebna Brno - Bystrc 158 

HZS 150 

LSPP 155 

 

 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

KRIZOVÝ PLÁN PŘI RIZIKOVÉM CHOVÁNÍ TÝKAJÍCÍ SE ŽÁKA SE 
SVP 

1. Po obdržení oznámení či při podezření na rizikové chování, při ataku vedeném 
vůči nebo ze strany žáka se SVP neprodleně informovat asistenta pedagoga, je-li 
přítomen. Posléze informovat ŠMP Mgr. Hanu Hložkovou, výchovnou poradkyni I. 
Mgr. Alenu Bradáčovou, výchovnou poradkyni II. Mgr. Andreu Kousalovou, 
případně zástupkyni ředitele Mgr. Markétu Košumberskou a speciálního 
pedagoga. 

2. Vyšetřování přebírá školní preventivní tým (výše uvedení, ředitelka školy Mgr. 
Helena Hlouchová), popř. příslušný TU. 

3. Vedením rozhovorů s informátory, agresory a oběťmi jsou pověřeny především 
ŠMP, výchovná poradkyně, speciální pedagog a asistent pedagoga, je-li 
k žákovi či třídě přiřazen. 

4. Ostatní pedagogové jsou nápomocni dle pokynů školního preventivního týmu. 

5. Informováním rodičů je pověřena ředitelka školy, zástupkyně nebo příslušný TU 
(dle závažnosti). Přítomen by měl být speciální pedagog. 

6. Uzavření případu provede školní preventivní tým, archivaci protokolů provede 
ředitelka školy, ŠMP, výchovná poradkyně a příslušný TU. 

7. Pedagogická rada projedná na základě informace ředitelky školy případné 
výchovné nebo klasifikační opatření. 

8. Rodiče oběti i agresorů jsou s výsledky seznámeni prostřednictvím výchovných 
komisí (ředitelka školy, ŠMP, výchovná poradkyně, speciální pedagog, TU, popř. 
asistent pedagoga). 

9. Třídu informuje v přiměřené míře s ohledem na oběti a sociometrické šetření 
provede ŠMP, výchovná poradkyně a TU. 

10. Podle závažnosti náleží ředitelce školy ohlašovací povinnost příslušným 
orgánům (policie, OSPOD). V případě nutnosti je neprodleně kontaktována příslušná 
PPP, či SPC. 

 

 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

• Telefonní kontakty: 

Mgr. Hana Hložková ŠMP 739 376 790 

Mgr. Alena Bradáčová Výchovný poradce I. 
speciální pedagog 

723 484 345 

Mgr. Andrea Kousalová Výchovný poradce II. 603 362 641 

Mgr. Markéta Košumberská ZŘŠ 775 371 024 

Mgr. Helena Hlouchová ŘŠ 546 221 559,773 899 655 

Policie ČR Služebna Brno-Bystrc 158 

OSPOD  542 173 774 

PPP  Kohoutova 545 223 379 

SPC Veslařská 517 543 102 

SPC Štolcova 548 424 075  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

ZÁSADY PRÁCE S ŽÁKY S PAS 

 
Při práci se žáky s PAS respektujeme ZÁKLADNÍ DESATERO: 

 

1. Zohlednit zkušenosti zákonného zástupce a nejbližšího okolí žáka s PAS 

2. Respektovat specifika v navazování a udržení očního kontaktu 

3. Dodržovat osobní zónu jedince 

4. Vzít v úvahu případné zvláštnosti v řeči 

5. Neodsuzovat způsob komunikace upřednostňovaný žákem a nestandardní 
projevy chování 

6. Mluvit přiměřeně hlasitě, konkrétně, jednoznačně, stručně, zachovávat 
klidný tón 

7. Podle potřeby usměrňovat průběh konverzace 

8. Zeptat se, pokud nerozumíte obsahu sděleného 

9. V případě obtíží s porozuměním využívat vizuální podporu 

10. Shrnutí a adresnost sdělovaného obsahu, zdůraznění důležitých bodů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

KRIZOVÝ PLÁN V PŘÍPADĚ SELHÁNÍ PREVENTIVNÍCH OPATŘENÍ 
V PŘÍPADĚ OPL, ALKOHOLU 

1. V případě podezření na zneužívání návykových látek: 

    a) provést diskrétní šetření a pohovor se žákem 

2. Při důvodném podezření: 

    a) škola okamžitě kontaktuje rodiče event. zákonné zástupce 

    b) při podezření na požití vyzve žáka k orientační zkoušce 

    c) při negativní a nespolupracující reakci rodiny škola uvědomí odbor sociálně  

        právní ochrany dítěte 

3. Při průkazném zjištění návykových látek ve škole nebo v případě, že žák je  

    prokazatelně ovlivněn drogou (alkoholem) v době vyučování, ředitel školy nebo  

    pracovník školy: 

a) vyzve žáka k orientační zkoušce 

b) kontaktuje zdravotnické zařízení a zároveň uvědomí rodiče, popř. zákonné 

    zástupce 

c) uvědomí odbor sociálně právní ochrany dítěte 

4. V případě dealerství nebo podezření na porušení § 201 trestního zákona  

    (ohrožení výchovy mládeže) nebo zanedbání povinné výživy: 

a) škola uvědomí odbor sociálně právní ochrany dítěte 

b) škola oznámí věc Policii ČR 

 

 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

KRIZOVÝ PLÁN PŘI ŠIKANĚ PEDAGOGA 

1. Pedagogický pracovník má stejně jako žák nárok na bezpečné prostředí při 
výkonu svého povolání. Šikanou může trpět i zkušený pedagog, nesouvisí 
s délkou praxe ani s osobností či jeho sociálními či občanskými kompetencemi. 
Není tedy individuální záležitostí pedagoga. Odpovědnost za prevenci a řešení 
šikany nese vedení školy, potažmo zřizovatel. 

2. V případě podezření či již rozběhnuté šikany se pedagogický pracovník přímo 
obrátí na vedení školy nebo ŠMP a VP. 

3. Vedení školy, ŠMP, VP se v dalším postupu řídí příslušnou legislativou: 
Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení 
šikany ve školách a školských zařízeních č. j. MSMT-21149/2016; ředitel školy 
nese také odpovědnost za zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví pro své 
zaměstnance podle § 102 a §102 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů. Podle závažnosti situace je pedagogovi poskytnuta veškerá 
pomoc včetně lékařské. 

4. Škola má ohlašovací povinnost při výskytu šikany v následujících 
případech: 

• dojde-li k šikaně v průběhu vyučování, s ním souvisejících činností, má škola 
povinnost tuto skutečnost oznámit zákonnému zástupci jak žáka, který byl 
útočníkem, tak žáka, který byl obětí. Tato povinnost vyplývá ze školského 
zákona (§ 21 odst. 2 školského zákona); 

• škola ohlašuje orgánu sociálně-právní ochrany dětí takové skutečnosti, které 
nasvědčují tomu, že dítě je v ohrožení buď proto, že ho ohrožuje někdo jiný, 
nebo proto, že se ohrožuje svým chováním samo; 

• OSPOD vstupuje do řešení těch případů agresivního chování dítěte ve škole, 
v nichž jsou tyto projevy pouze sekundárním důsledkem nepříznivé sociální 
situace dítěte a jeho rodiny a v nichž je třeba dítěti a jeho rodině 
zprostředkovat a zajistit odpovídající pomoc a podporu; 

• dojde-li v souvislosti se šikanou k jednání, které by mohlo naplňovat znaky 
přestupku nebo trestného činu, obrací se škola na Policii ČR. Trestní 
oznámení je možné podat také na státní zastupitelství. Tuto skutečnost 
oznámí ředitel školy nebo jiná pověřená osoba (ŠMP) jakoukoliv formou 
(písemně, telefonicky, osobně) na Policii ČR, v ideálním případě přímo 
specialistovi na problematiku mládeže Služby kriminální policie a vyšetřování, 
jinak na nejbližší obvodní oddělení Policie ČR. V takovém případě vystupuje 
tato osoba jako oznamovatel a má právo na vyrozumění do jednoho měsíce 
od podání oznámení. 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 
 

• Pedagog má právo v případě nesouhlasu s řešením šikany obrátit se na 
zřizovatele nebo sám na orgány činné v trestním řízení, v krajním případě 
na ČŠI. Nikdy nejedná s agresorem nebo agresory a jejich zákonnými 
zástupci sám. V případě potřeby jej zastupuje vedení školy, nebo jeho 
právní zástupce. Škola k řešení šikany může využít všech dostupných 
služeb, včetně probační a mediační služby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

INFORMACE PRO RODIČE PŘI PODEZŘENÍ NA ŠIKANOVÁNÍ 

Postup rodičů při podezření na šikanování, o kterém jsou informovaní, by měl být 
následující: 

1. Rodiče informují o podezření na šikanování třídního učitele popřípadě dalšího 
pedagogického pracovníka, při jehož hodinách nebo dohledu nad žáky 
k šikaně dochází. 

2. Nejsou-li podezření na projevy šikany bezodkladně a uspokojivě řešeny v 
pravomoci pedagogických pracovníků včetně metodika prevence či 
výchovného poradce, obrátí se rodiče s informacemi na ředitele školy. 

3. V případech prokazatelných projevů šikany se rodiče přímo obrátí s informací 
na ředitele školy. 

4. Jsou-li rodiče přesvědčeni, že postupuje škola při řešení šikanování 
nedostatečně, je možné jednat v této záležitosti se zřizovatelem školy, nebo 
podat stížnost na školu České školní inspekci. Stížnost je možné adresovat 
příslušnému inspektorátu ČŠI, stížnost je možno podat i na ústředí tzn. na 
adresu: Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5, resp. elektronicky na adresu 
posta@csicr.cz.  

 

Rady pro rodiče: 

Jak poznám, že mi šikanují dítě 

• Za dítětem nepřicházejí domů spolužáci nebo jiní kamarádi. 

• Dítě nemá kamaráda, s nímž by trávilo volný čas, s nímž by si telefonovalo 
apod. 

• Dítě není zváno na návštěvu k jiným dětem. 

• Nechuť jít ráno do školy (zvláště když dříve mělo dítě školu rádo). Dítě 
odkládá odchod z domova, případně je na něm možno při bedlivější 
pozornosti pozorovat strach. Ztráta chuti k jídlu. 

• Dítě nechodí do školy a ze školy nejkratší cestou, případně střídá různé cesty, 
prosí o dovoz či odvoz autem. 

• Dítě chodí domů ze školy hladové (agresoři mu berou svačinu nebo peníze na 
svačinu). 

• Usíná s pláčem, má neklidný spánek, křičí ze snu např. „Nechte mě!“ 

• Dítě ztrácí zájem o učení a schopnost soustředit se na ně. 

• Dítě bývá doma smutné či apatické nebo se objeví výkyvy nálad, zmínky o 
možné sebevraždě. Odmítá svěřit se s tím, co je trápí. 

mailto:posta@csicr.cz


 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

• Dítě žádá o peníze, přičemž udává nevěrohodné důvody (např. opakovaně 
říká, že je ztratilo), případně doma krade peníze. 

• Dítě nápadně často hlásí ztrátu osobních věcí. 

• Dítě je neobvykle, nečekaně agresivní k sourozencům nebo jiným dětem, 
možná projevuje i zlobu vůči rodičům. 

• Dítě si stěžuje na neurčité bolesti břicha a hlavy, možná ráno zvrací, snaží se 
zůstat doma. Své zdravotní obtíže může přehánět, případně i simulovat 
(manipulace s teploměrem apod.) 

• Dítě se vyhýbá docházce do školy. 

• Dítě se zdržuje doma víc, než mělo ve zvyku. 

Další metodické rady pro rodiče jsou také na webu školy www.praminek.cz 
v sekci Prevence. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.praminek.cz/


 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

NÁRODNÍ PROTIDROGOVÁ CENTRÁLA 

Služba kriminální policie a vyšetřování PČR 

 

Příznaky užívání návykových látek 

✓ absence – neomluvené hodiny ve škole či absence v zaměstnání 
✓ drogová kultura – ztotožnění se s drogovou kulturou 
✓ drogy a pomůcky – nálezy drog nebo pomůcek k jejich užívání (injekční 

jehly, stříkačky, speciální dýmky, spousta léků apod.) 
✓ chování – výrazné změny v chování, agresivita, podrážděnost, nervozita 
✓ odchody a útěky z domova – tendence odcházet z domova na delší dobu 

bez vysvětlení 
✓ prospěch – náhlé zhoršení prospěchu a chování ve škole nebo problémy 

na pracovišti 
✓ zájmy – změna původních zájmů 
✓ zevnějšek – zhoršení vzhledu a péče o zevnějšek 

 

Co dělat, když má dítě problém s drogami nebo alkoholem 

✓ volat lékaře – neváhejte volat lékaře, jestliže je dítě pod vlivem drog a hrozí  
otrava, lékaře volejte i tehdy, jestliže účinek drog odzněl, ale přetrvávají 
duševní problémy nebo halucinace 

✓ dlouhodobá výchovná strategie – nespoléhejte na zázračná okamžitá řešení  
✓ naslouchejte dítěti – vyslechnout dítě ještě neznamená přistupovat na jeho 

stanovisko 
✓ důsledky – jestliže není dítě samo ochotno ke změně, mělo by nést důsledky 

 

Čemu se vyhnout 

✓ nepopírejte a neskrývejte problém 
✓ nezanedbávejte sourozence ani bezpečnost dalších lidí ve společné 

domácnosti 
✓ nefinancujte zneužívání drog a neusnadňujte ho 
✓ nedejte se vydírat 
✓ nevěřte tvrzení, že má dítě drogy pod kontrolou 



 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 
tel.: 546 221 559, mobil: 773 899 655, email: praminek@praminek.cz, IČ: 25 34 82 21 

 

✓ nevyhrožujte něčím, co nechcete anebo nemůžete splnit 
✓ do nekonečna neustupujte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


